

**MAPST - 05**

December - Examination 2015

**MA Police Studies (Final) Examination****Police and Security****Paper - MAPST - 05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

**Note :** All questions are compulsory. Maximum word limit for each question is 30. Each question carries equal marks.

**(खण्ड - अ)**

**नोट :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What do you mean by spy?

जासूसी से क्या तात्पर्य है?

(ii) Write the full form of ITBP.

ITBP का पूरा नाम लिखिए।

(iii) Write the name of neighboring countries of India.

भारत के पड़ोसी देशों के नाम लिखिए।

(iv) What is the meaning of VIP security?

VIP सुरक्षा का क्या अर्थ है?

(v) Write the definition of communal.

साम्प्रदायिकता की परिभाषा लिखो।

(vi) Write any two remedies to restrain cyber crime.

साइबर अपराध को रोकने के दो उपाय लिखो।

(vii) National Police Academy are situated in which cities?

राष्ट्रीय पुलिस अकादमी किन-किन शहरों में हैं?

(viii) What is the meaning of policing?

पुलिस का अर्थ क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

**Note :** Answer any four question out of 8. Maximum word limit for each question is 200. Each question carries equal marks.

#### (खण्ड - ब)

**नोट :** आठ प्रश्नों में से किन्हीं 4 के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the importance of disaster management.

आपदा प्रबंधन के महत्व को समझाइये।

3) Describe difficulties of internal security of India.

भारत की आंतरिक सुरक्षा की चुनौतियों का वर्णन करो।

- 4) Elicit widely to the problem of Kashmir.  
कश्मीर समस्या को सविस्तार पूर्वक स्पष्ट करो।
- 5) Explain the problem of calamity of security of costal states in present time.  
वर्तमान समय में तटीय राज्यों की सुरक्षा के संकट की समस्या की विवेचना कीजिए।
- 6) Describe secularism properly.  
धर्मनिरपेक्षता या पंथ निरपेक्षता का वर्णन कीजिये।
- 7) Write an essay on North-East scenario.  
पूर्वोत्तर परिपेक्ष पर लेख लिखो।
- 8) Discuss the various concept of direction.  
निर्देशन के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा कीजिये।
- 9) Analyse with emphasizing on remedies of private security relation.  
निजी सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों पर प्रकाश डालते हुए विवेचना कीजिये।

### Section - C

2 x 16 = 32

**Note :** Answer any two question out of four. Maximum word limit for each question is 500. Each question carries equal marks.

**(खण्ड - स)**

**नोट :** चार प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Which conditions provide rights to terrorism.

कौनसी स्थितियाँ हैं जो आतंकवाद को अधिकार प्रदान करती हैं?

11) Elucidate difference between Public Administration and Private Administration.

लोक प्रशासन व निजी प्रशासन के अंतरों को स्पष्ट करो।

12) Describe clearly various measurement given in POTA law to suppress terrorism.

आतंकवाद का दमन करने हेतु पोटा कानून में दिये गये विभिन्न प्रावधानों का सुस्पष्ट वर्णन कीजिये।

13) Write short note on :-

टिप्पणी लिखो :-

(i) North east Regional dispute

पूर्वोत्तर क्षेत्रीय विवाद

(ii) Naxalite problem

नक्सलवाद समस्या